ut sit asyndeton nostro frequens. Alii: *decipiat et exterminet.* Bün.

^q *generis hominum vexatricem*] Goth. Reimm. *generi hominum,* respectu verbi: *constituerit;* genitivus pendet a: *vexatricem.* ut L. 2. 15. fin. *vexatores haminum.* Bün.

^r *ex libidine magis, quam.* Goth. *ex libidine quam,* omisso: *magis.* et sic Gruterus in Sallust. h. l. et Bernegger. ad Iustin. L. 6. 1. 5. legere malebant. At quia in Laetantio ceteri MSS. in his Guelferb. Reimm. et omnes edd. etiam, teste Cortio, fere omnes in Sallustii Catil. 8. p. 55. (vnde hæc habet Laetantius) *magis* seruant, et, quod merito obseruo, Augustinus de Ciuit. D. L. 7. c. 3. eiusque MSS. in bis citato Sallustii loco constanter illud: *magis* exhibent; præstat *magis* hic retineri. Gothanum sapius *magis,* potius subaudire, ostendi ad L. 1. 3. 7-11. et ad librum de Opif. 19. 10. Bün.

^s *celebret, obscuretque*] Heumannus Dd nus

oportuit potius; quam temere innocentem accusare fortunam: quæ etiam si sit aliqua; nihil tamen adferri ab his potest, cur
 12 hominibus tam inimica sit, quam putatur. Itaque illæ omnes orationes, quibus iniquitatem fortunæ lacerant; suasque virtutes contra fortunam superbissime* iactant; nihil aliud
 13 sunt, quam deliramenta inconsideratæ leuitatis. Quare non inuideant nobis, quibus aperuit veritatem Deus: qui sicut scimus, nihil esse fortunam; ita scimus, esse prauum ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisque iustitiæ, qui contraria faciat, quam* Deus, cuius inuidiæ causam in secundo libro* explicauimus. Hic ergo insidiatur vniuersis:
 14 cundo libro* explicauimus. Hic ergo insidiatur vniuersis:
 sed

nus legendum censet: *obscuræ*. Adversantur vero omnes omnino Sallustii, Lactantii, Augustini scripti et excusi, que non ve exhibentes. Bün.

1) *iniquitatem fortuna lacerant*] Cic. XI. Philipp. 2: *quum verborum contumeliis optimum virum lacerasset*. Val. Max. L. 4. c. 4. extr. *Quid fortunam, quasi præcipuum generis humani malum diuturnis conuiciis laceramus*. Conf. not. Laet. 3. 28. 8. conf. Burmann. ad Calpurn. Flacc. Declam. 50. p. 838: *Quousque fortunam facimus humanorum negotiorum ream?* Bün.

u) *superbissime*] ex Cicerone. vid. Falster. Supplem. Linguae Lat. p. 333. Bün.

x) *qui contraria faciat, quam Deus*] Sic omnes libri, veteres, novi, manu exarati, typis expressi. Si forte infolens videtur, *contrarius, quam*; scias, *contrarium* cum *ac* vel *atque* componi, quæ vocalæ vim eandem, quæ *quam*, habent. Cicer. in Verr. 3. c. 46: *contrarium decreuerat, ac paullo ante decreuerat*. Et Somn. Scip. c. 4. de planetarum motu: *qui versantur retro, contrario motu atque calum*. Sic dicimus *Contra ac, contra atque, contra quam*, eodem sensu. Nota priora: de *quam* non minus testes obuii. Pro Cluentio c. 5:

contra quam fas erat. Lib. 2. de Oratore c. 20: *clamare contra quam deceat*. Quidni et *Contra quam*, sicut cum *ac* et *atque*, eadem notione, licitum sit dicere? Cell.

y) *contraria faciat, quam Deus*] Sic et nostri omnes, in his quatuor Guelferb. Witteb. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Gymn. Crat. Iunt. Gryph. etc. *Contra quam* minus rarum, et præter Ciceronem c. c. 1. l. et ad Hærenn. L. 4. c. 3. Serrec. L. 3. Ira 6. vsus ipse Lactantius L. 5. 8. 3. L. 6. 15. 14. et multis illustrarunt Io. Fort. Ringelberg. in libello de vsu vocum, quæ non flectuntur. In Oper. Lugd. 1556. p. 125. Item Hadr. Cardinalis, Gifanius, Tursellinus, Scioppius, Schorus, cuius tamen censura nimis dura propter nostrum hunc locum, quum *barbari*, inquit, *dicunt contrarium facere quam* etc. Scriptores sacri non alieni sunt ab hoc loquendi vsu. Ego tale exemplum deprehendi sine vlla MSS. variatione in Augustini de Ciuit. Dei L. 8. c. 24: *qui (Deus) hac contrariis causis, quam instituta sunt, abstulit*. Melius tamen noster Firmianus de Ira c. 3. 3: *qui contraria Deo faciat*. Bün.

z) *in secundo libro*] c. 9. c. 14. c. 15. c. 16. Bün.

a) *qui*

sed eos, qui Deum nesciunt ^a, errore impedit, stultitia obruit, tenebris circumfundit ^b, ne quis possit ad diuini nominis ^c peruenire notitiam: in quo vno et sapientia continetur, et vita perpetua: eos autem, qui Deum sciunt, dolis et astu ^d adgre-15 dirur, vt cupiditate ac libidine irretiat, ac peccatis blandientibus ^{e, f} deprsuatos, impellat ad mortem, vel, si dolo nihil profecerit, vi et violentia ^{g, h} deicere ⁱ conatur. Iccirco enim in 16 primordiis transgressionis non statim ad pœnam detrusus a Deo est, vt hominem malitia sua exerceat ad virtutem; quæ nisi agiterur ^k, nisi assidua vexatione ^l roboretur; non potest esse per-

a) qui Deum nesciant] Præfero hunc ordinem ex Reimm. et Tornæs. 1587. quia ita sæpe posuit, et mox n. 15: qui Deum sciunt. Bün.

b) tenebris circumfundit] Præsens requirunt antecedentia, et clare Angl. Goth. Reimm. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1498-1513. Gymn. Betul. quatuor edd. Tornæs. Isæus: circumfundit. vbi perperam Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Thomas. Spark. Cell. Walch. circumfundit, in præterito. de vitio huic contrario noto ad L. 4. 8. 2. Bün.

c) diuini nominis] Sic libri omnes. Heum. numinis legit, et in quo vno recte explicat: in sola diuini nominis notitia. Conf. L. 4. 27. 16. Bün.

d) dolis et astu] Bon. Tax. Pen. Iun. Lipf. alter, Reimm. Isæus: dolis et astu. Pro quo notius astutia plures, et Goth. astutis habent. Bün.

e) peccatis blandientibus] Angli, Goth. et Lipf. codices, et Rosu. ed. ita referunt: vulgati, peccati blandimentis. Cell.

f) peccatis blandientibus] Confirmatur hæc lectio ex Bon. Tax. Pen. Iun. Reimm. Tornæs. MSS. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtr. 78. Isæo. Bün.

g) profecerit, violentia] quidam addunt, vi et violentia, quas voces scripti Anglicani, et vetus Rom. liber respuunt. Cell.

h) profecerit, vi et violentia] Sic quoque Reimm. et Tornæs. MS. Sublac. Ven. 1471. Roff. Ven. 493. 97. Paris. 1513. Iunt. Ald. At copula plenius Lipf. alter: profecerit, etiam violentia. eodem sensu Parrh. Crat. Gymn. profecerit, et violentia. Plenissime Gothan. Ven. 1472. vtraque 478. Gryph. Betul. Thomas. Gall. If. Spark. profecerit vi et violentia; quæ lectio nec Heumanno nec mihi displicet; vt enim duabus vocibus: dolis et astu n. 15. dixit, sic vi et violentia. Bün.

i) deicere] L. 4. 27. 17. not. Bün.

k) qua nisi agiterur] L. 5. 7. 9: virtus agitata malis quatientibus stabilitatem capit, et quanto frequentius impellitur, tanto firmitus roboratur. Sic arbores ventis agitari dicuntur. vid. Burmann. ad Ouid. Heroid. 14. 39. p. 187. et ad L. 1. Metam. 303. p. 45. et ad L. 7. 586. p. 519. Bün.

l) nisi assidua vexatione roboretur] MSS. Lipf. tert. et edd. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513: nisi plene exhibent. et Reimm. nisi vexatione assidua. Illud ni ex Parrh. ad reliquos transit. Seneca Prouid. c. 4. fin. Non est arbor solida, nec fortis, nisi in quam frequens ventus incurrat; ipsa enim vexatione confringitur et radices certius figit. Bün.

Dd 2

m) vir-

perfecta, siquidem virtus est perferendorum malorum fortis ac inuicta patientia. Ex quo fit, vt virtus nulla fit, si aduer-
 17 sarius desit ^m. Huius itaque peruersæ potestatis quum vim sentirent virtuti repugnantem, nomenque ignorarent; fortunæ vocabulum sibi inane finxerunt: quod quam longe a sapientia sit remotum, declarat Iuuenalis his versibus ⁿ:

*Nullum numen habes °, si sit prudentia: sed nos
 Te facimus, Fortuna, deam, caloque locamus.*

18 Stultitia igitur, et error, et cæcitas, et, vt Cicero ait ^p, ignorantio rerum atque causarum. Naturæ ac Fortunæ nomina in-
 19 duxit. Sed vt aduersarium suum nesciunt; sic nec virtutem quidem sciunt, cuius scientia ab aduersarii notione descendit. quæ si coniuncta est cum sapientia, vel, vt ipsi dicunt, eadem ipsa sapientia est; ignorent necesse est, in quibus rebus fita sit.
 20 Nemo enim potest veris armis instrui, si hostem, contra quem fuerit armandus, ignorat: nec aduersarium vincere, qui in dimicando non hostem verum, sed vmbra petiit. Prosterneatur enim, qui alio intentus, venientem vitalibus ^q suis ictum nec præuiderit ante, nec cauerit ^r.

I XXX. Docui, quantum mea mediocritas tulit ^a, longe de-

m) virtus nulla, si aduersarius desit] Seneca de Prouid. c. 2: *Marcet sine aduersario virtus.* Büñ.

n) Iuuenalis his versibus] Satyra 10. extrema. Cell.

o) Nullum numen habes] MS. Cauc. Palat. Iun. Lips. 1. Reimm. Rost. Ven. altera 478. Paris. *nullum numen habes.* Ultrai. *nullum nomen habes,* cum Veneta prima 478. Variant quoque Iuuenalis libri; at menti Lactantii habes hic conuenientius, quam aliorum: *abest.* Büñ.

p) vt Cicero ait] supra sect. 3. huius cap. 29. verba ex Lib. 1. Acad. c. 7. extr. producta sunt. Cell.

q) venientem vitalibus - ictum] Vitalia sunt viscera interna. Seneca ep. 99: *quam multis vitalia eruuntur.* Ammian. Marcellin. L. 16. 12:

tela eorum vitalibus immergebat. Cicero vsus in singulari L. 2. Dizin. c. 13: *inspectis extis -- fissum familiare et vitale tractans: caput iecoris - considerant.* Quintil. Declam. 4. c. 5: *obuiis ictibus membra nudans, et ad incurrens ubique ferrum vitalia parata circumtulit.* Declam. 12. c. 15: *hic vulnus altissima penetrat, hic ipsa vitalia feriuntur - vitalia haurit.* Büñ.

r) nec præuiderit ante, nec caueris] Sic omnes, at Lips. alter: *nec præuiderit ante nec curaueris.* Büñ.

a) quantum mea mediocritas tulit] Opif. 1. 1: *prout ingenii mediocritas tulit.* Sic Cyprian. epist. ad Iubaianum: *quantum valuit nostra mediocritas.* Conf. Lact. 6. 1. 3. Büñ.

h) Gra.

deuium philosophos iter a veritate tenuisse: sentio tamen ^{b. c.}, quam multa præterierim, quia non erat mihi propria contra philosophos disputatio. Sed huc necessario deuertendum ^d fuit, ut ostenderem, tot et tanta ingenia in rebus falsis esse consumpta, ne quis forte, a prauis religionibus exclusus, ad eos se conferre veller, tamquam certi aliquid reperteris. Vna igitur spes homini ^{e. f.}, vna salus in hac doctrina, quam defendimus, posita est: omnis sapientia hominis in hoc vno est, ut Deum cognoscat, et colat. hoc nostrum dogma, hæc sententia est. Quanta itaque voce possum, testificor, proclamo, denuntio: Hic, hic est illud ^{b.}, quod philosophi omnes in tota sua vita quæsierunt, nec vnumquam tamen inuestigare, comprehendere, tenere valuerunt; quia religionem aut prauam retinuerunt ^{i. k.}, aut totam penitus fustulerunt. Facescant igitur illi omnes, qui humanam vitam non instruunt, sed turbant

b) *sentio tamen*] Vulgo scio tamen: at duo Angl. et totidem Lipf. codices, et ed. Rom. *sentio*. Cell.

c) *sentio tamen, quam*] Bon. Tax. Pen. Iun. Pal. Reimm. cum quinque MSS. Sparkii, vno Tornæzii et Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. *sentio tamen*. Goth. et Cauc. *scio*, quod inde a Gryphii tempore præualuit. L. 4. 5. 2: *Sentio quidem quam sit* etc. Bün.

d) *deuertendum*] Recte ita fuerat secunda vocali scriptum in Reimm. ex qua vocali tertia: *diuertendum* fecerat manus recentior. Sæpe a me recepta scriptura ab Heinsio et Burmanno vindicata. Bün.

e) *vna spes hominis*] secundo casu, Goth. Vulgares *homini*. Cell.

f) *spes homini*] Dativum homini, restituo ex pluribus scriptis, in his Reimm. et omnibus antiquis et aliis præter Cellarianam. Epit. 49. 1: *Nulla alia spes homini proposita est*. L. 4. 28. 1: *nullam aliam spem visa homini esse propositam*. Ira 3. 2: *qua spes salutis hominibus proposita est*. Bün.

g) *testificor, proclamo, denuntio*] Sic prope Cicero, (quem locum Heumannus innuit) Or. 6. Philipp. 3: *Testificor, denuntio, ante prædico*. Bün.

h) *Hic, hic est illud*] Editum ante fuerat: *hoc est illud*, vti quoque in MSS. Lipf. 1. Goth. et Reimm. Fortius MS. Iun. *hoc, hoc*, melius sane quomodo placebat Heumanno; in Lipf. altero: *HIC est illud*. At rectissime et cum adfectu Bonon. Emman. Lipf. tert. et Itæus: *HIC, HIC est illud*, (*hier, hier*) sc. n. 3: *in hac doctrina quam defendimus*. magna voce proclamans, digito quasi rectam viam et locum monstrat. vnde pergit n. 5: *HVC ergo nos omnes conferamus*. et n. 10: *VBI veritas sit ostendi*. Conf. L. 4. 2. 1-3. Bün.

i) *aut prauam retinuerunt*] MSS. quatuor *retinuerunt*: alii *tennerunt*. Cell.

k) *retinuerunt*] Ita Bon. Tax. Pen. Cauc. Emman. Reimm. et ita iam ante Cellarium ediderat Tornæz. 1587. Bün.

bant^l. Quid enim docent? aut quem instruunt, qui seipfos nondum instruxerunt? quem sanare ægroti, quem regere cæci possunt? huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiæ, conferamus. An expectabimus, donec Socrates aliquid sciat? aut Anaxagoras in tenebris lumen inueniat^m? aut Democritus veritatem de puteo extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Arcesilas; et Carneades videant, sentiant, percipiant. Ecce vox de cælo veritatem docens, et nobis sole ipso clarius lumen ostendens. Quid nobis iniqui sumus, et sapientiam suscipere cunctamur, quam docti homines, contritis in quærendo ætatibusⁿ suis, numquam reperire potuerunt. Qui vult sapiens ac beatus esse, audiat Dei vocem, discat iustitiam, sacramentum natiuitatis suæ norit^o; humana contemnat, diuina suscipiat^p, vt summum illud bonum, ad quod natus est, possit adipisci. Dissolutis religionibus vniuersis; et omnibus, quæcumque in earum defensionem^q dici vel solebant vel poterant, refutatis; deinde conuictis philosophiæ disciplinis, ad veram nobis religionem sapientiamque veniendum est; quoniam est, vt docebo, vtrumque

l) *vitam non instruunt, sed turbant*] vt L. 3. 15. 2. et n. 6. et Lips. Philos. Stoic. L. 1. dis. 2. Büñ.

m) *de puteo extrahat*] Reimm. de puteo trahat. Büñ.

n) *contritis in querendo atatibus*] Lips. secund. concertando quarendo atatibus. prauè. Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *contritis inquirendo atatibus*. Recepta recta et Tulliana L. 5. Fin. 20: *in rebus querendis atatem conterere videamur*. Conf. Laët. 3. 2. 8. et L. 3. c. 26. 12. De eleganti vsti verbi: *conterere*, confer Gebhardi Crepundia c. 9. et Cortium ad Sallust. Catil. 4. l. p. 26. sq. Büñ.

o) *sacramentum natiuitatis sue norit*] I. W. Peterfen. D. ad oram sui quondam Lactantii ed. Rostoch. expofuerat: *baptismum*; Walchius; *sacramentum veram naturam, conditionem*; Heumannus: *cognoscat, a*

quo natus et creatus sit. Mihi hic sensus esse videtur: *Norit arcanam rationem, cur statum rectum et cultum erectum acceperit, esse, vt Deum agnoscat et colat*. Vix dubitauerit, qui cum cura perpenderit extrema capitis 27. et prima capitis 28. verba, et omnia loca a me ex Lactantio citata ad Lib. 2. 1. 14. 19. Nostro loco proxima illa ex Lib. 7. 5. 1: *quare hominem fecerit*. n. 2: *si sacramentum hominis cognouissent* n. 6: *quod solus ita formatus, vt oculi eius ad calum directi - excitasse*. Büñ.

p) *diuina suscipias*] Ita omnes scripti, et editi: alias positi suspicari legendum: *suspicias*, quia præcessit: *humana contemnas*. Büñ.

q) *in earum defensionem*] Goth. *in earum defensione*. Nihil mutandum, in h. l. valet: *ad*. Büñ.

que coniunctum ^r, ut eam vel argumentis, vel exemplis, vel idoneis testibus adferamus ^s, et stultitiam, quam nobis isti deorum cultores obiecare ^t non desinunt, ut nullam penes nos, sic totam penes ipsos esse doceamus. Et quamquam prioribus libris, quum falsas arguerem religiones; et hoc ^{r. x}, quum falsam sapientiam tollerem, ubi veritas sit, ostenderim: planius ^r tamen, quæ religio, et quæ sapientia vera sit, liber proximus indicabit.

L. COE-

r) *utrumque coniunctum*] Reimm. *coniunctum*. prave, æque ut mox Ven. 1471: *coniunctis* pro: *coniunctis*. dicit utrumque, i. e. religionem sapientiamque coniunctam. idem Lib. 4. 2. fin. dicit: *sapientiam cum religione sic coherere, ut diuelli utrumque non possit*. L. 4. 3. 6: *sapientia cum religione inseparabili nexu coheret*. L. 4. 4. 1: *apparet, quam inter se coniuncta sint sapientia et religio*. L. 4. 5. 1: *sapientiam et religionem non posse diuinci*. Bün.

s) *eam - adferamus*] Sapientiam defendamus. Bün.

t) *stultitiam - nobis - obiecare*] Vid.

L. 4. 13. 14. L. 5. 12. 11-13. c. 13. 1-5. c. 14. 1. 2. c. 17. 1. 2. L. 7. 26. 8. Maxime Kortholt. Pagan. Obtrectat. c. XI. integro, et c. VIII. sect. 2. Bün.

u) *et hoc, quum falsam*] hoc tertio librorum, Lips. et Goth. hoc: alii hic. Cell.

x) *et hoc*] Libro sc. quod Cell. et Heumann. recte quidem defendunt. At hic! (aduerbialiter) idem dicit, et habetur in Anglic. Reimm. etiam Lips. secundo et tertio, et omnibus antiquis reliquisque editionibus. Bün.

y) *planius*] Non displicet Cotton. *plenius*. Bün.

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVM

LIBER III.

DE VERA SAPIENTIA. *

I.

Cogitanti mihi^b (Constantine Imperator^{c,d}) et cum animo meo sæpe reputanti priorem^e illum generis humani statum; et mirum pariter, et^f indignum videri solet, quod vnus sæculi stultitia, religiones varias fuscipientis de-

a) *De Vera Sapiencia*] In Lipf. primo et tertio inscribitur: *de vera Philosophia*, vt de Opif. c. 1. 2: *Philosophi nostra secta*. Editio prima Sublacensis: *De vera Sapiencia et Religione*. et vtraque Ven. 1478. Parrh. Paris. et plures: *Liber quartus*, in quo docetur, quæ religio et quæ sapientia vera sit. Parum abest quin credam, vtrumque in titulo fuisse olim; ita enim finit liber tertius: *quæ religio et quæ sapientia vera sit, liber proximus indicabit*. et in Epit. c. 41: *ad veram religionem sapientiamque veniamus. Et quidem coniuncte, quia coherent, de vtraque dicendum est*. Bün.

b) *Cogitanti mihi*] Bon. Pal. Lipf. primus et Goth. *Consideranti*. Cum aliis MSS. Reimm. et edd. omnes: *cogitanti mihi*. Pari modo Cicero incepit librum primum de Oratore: *Cogitanti mihi et memoria-repetenti illi videri solent*. Quis non videt imitationem periodi? Sic idem pro Deiotaro iunxit ista duo verba: *hac ego reputo et cogito*. Bün.

c) *Constantine Imperator*] Absunt ab Anglis manuscriptis Cell.

d) *Constantine Imperator*] Absunt a Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Lipf. tert. Reimm. Sublac. Roff. Ven. 1474.

97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. At Gryph. et sequentes receperunt. Goth. *Constantinum Imperatorem*. prauè. Bün.

e) *priorem*] Lipf. alter: *primoram*. Bün.

f) *et mirum pariter, et*] Ita omnes libri. Prius ET, inquit Heumannus, *eiicio*. Neque id seruari potest, nisi exterminetur PARITER. Nescio, cur V. C. illud et, aut pariter ita positum adeo fastidiat; non adspernati sunt optimi quique scriptores, licet in scriptoribus de Particulis hic sit altum silentium; atque ita scripsit Lactantius ipse, e.g. Lact. L. 1. 11. 5: *id et doctis pariter et indoctis persuasum est*. de Opif. 8. 5: *ministeriis et instruxit pariter et ornavit*. Elegantissimus Plinius L. 7. epist. 19: *meque et nouo pariter et rescisso vulnere adficiet*. et L. 10. ep. 44. (36): *ET suscepimus pariter et soluiimus*. Solus Cyprianus vel centies et pariter et posuit, e.g. ad Demetrianum ed. Oxon. f. 185: *respondeo et tibi pariter et ceteris*. Epist. 16. f. 36: *ne ad periculum et plebs pariter et nostrum taciturnitas nimia procedat*. In versibus Ouidius pro: *et pariter et sæpe adhibet et pariterque*. L. 13. Metam. v. 522:

deosque multos esse credentis, in tantam subito ignorationem sui ventum est, ut, ablata ex oculis & veritate, neque religio Dei veri, neque humanitatis ratio teneretur, hominibus non in cælo summum bonum quærentibus, sed in terra. Quam ob causam profecto sæculorum veterum mutata felicitas est. cæperunt enim relicto parente, et constitutore omnium Deo, insensibilia ^b digitorum suorum figmenta venerari, quæ pravitatis quid fecerit ^{i. k.}, aut quid malorum attulerit, res ipsa declarat. Auerfi namque a summo bono, quod ideo beatum, ac sempiternum est, quia videri, tangi, comprehendi non potest; et a virtutibus ei bono congruentibus, quæ sunt æque immortales; ad hos corruptos et fragiles deos lapsi, et studentes iis rebus, quibus solum corpus ornatur, alitur, delectatur; mortem sibi perpetuam cum diis, et cum bonis corporalibus quæsierunt, quia morti corpus omne subiectum est. Insecuta est igitur huiusmodi religiones iniustitia, et impietas; sicuti fuerat necesse. desierunt enim vultus suos in cælum tollere, et deorsum ^{l. m.} mentes hominum depressæ, terrenis ut religionibus, sic etiam bonis inhæserunt ^{n.}. Secutum est dissidium

ET *visam* PARITER regnumQUE
reliquit

ibidem v. 539:

ET PARITER *vocem lacrimas-*
QUE introrsus obortas

Denorat ipse dolor.

L. I. Trist. 4. 23:

Dum loquor et cupio PARITER
timeoQUE *videri.*

Seneca *pariter et es*, Epist. 50. fin.
philosophia pariter et salutaris et dul-
cis est. Büñ.

g) *ablata ex oculis*] Emman. *ab-*
lata ab oculis. Lipf. alter: *abiecta ab*
oculis. Pro recepta L. 5. 17: *ex ocu-*
lis auferre. Büñ.

h) *insensibilia*] Sensu vacua. L. I.
II. 54: *insensibilia elementa.* Büñ.

i) *qua pravitatis quid feceris*] *lidem*
scripti feceris; vulgati, effeceris.
Cell.

k) *quid fecerit*] Goth. Lipf. 2. 3.
Iun. Cauc. Reimm. cum Gryph. Be-
tul. Thomas. Tornæs. 1548-1614: *ef-*
fecerit, aut. Sed Sublac. Roff. Ven.
1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh.
Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *quid*
fecerit, quid malorum attulerit. Büñ.

l) *et deorsum mentes*] Ex Lipf. ET,
quod conuenientius est, quam *sed*
aliorum. Cell.

m) *et deorsum*] Ex Bonon. primus,
et recte, in textum Iſæus receperat;
reliquis edd. vt et MSS. Goth. et
Reimm. sed inhæsit. Büñ.

n) *bonis inhæserunt*] Plures scripti,
in his Reimm. et edd. *inhærebant.*
Thomasius in marg. ex Bonon. *ad-*
hæserunt, quod Heumanno probandum
videtur; at Iſæus ex Bonon. adtulit,
et in textum recepit: *inhæserunt.* Pri-
mum præteritum rectius, nam præ-

Dd 5 ces-

dium ° generis humani, et fraus, et nefas omne; quia, spretis æternis atque incorruptis bonis, quæ sola debent ab homine concupisci; temporalia et breuia maluerunt; maiorque hominibus ad malum fides ꝑ fuit; qui prauum recto, quia præsentius fuerat ꝑ, prætulerunt. Sic humanam vitam, prioribus sæculis, in clarissima luce versatam, caligo ac tenebræ comprehenderunt. et, quod huic prauitati congruens erat, postquam sublata sapientia est; tum demum sibi homines sapientum nomen vindicare cæperunt. Tum autem nemo sapiens vocabatur, quum omnes erant: vtinamque ꝑ nomen illud aliquando publicum, quamuis ad paucos redactum, tamen vim suam retineret. Possent enim fortasse pauci illi vel ingenio, vel auctoritate, vel adfiduis hortamentis liberare populum vitiis et erroribus. sed adeo in totum sapientia occiderat ꝑ; vt ex ipsa nominis arrogancia nullum eorum, qui vocarentur ꝑ, adpareat ꝑ ꝑ, fuisse sapientem. Et tamen prius, quam hæc,